
  

Via Gramsci 13, 96010 – FerlaTel/fax:0931/870136 
Web: www.comune.ferla.sr.it  -  Email: sindaco@comune.ferla.sr.it  

   

  

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL SINDACO  

Numero 9 del Registro  

Data 05 marzo 2025 

Oggetto: conferimento incarico legale 

all’avvocato Pietro Coppa.  

 

L’anno 2025, giorno 5 del mese di marzo nella Residenza municipale, il sottoscritto 

avv. Michelangelo Giansiracusa,  

SINDACO  

in virtù delle competenze derivategli ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 della 

L.R. 26 agosto 1992 n. 7, come modificato e integrato dall’articolo 41 della L.R. 1° 

settembre 1993 n. 26, per tutte le materie non espressamente attribuite agli altri 

Organi del Comune;  

DATO ATTO CHE la presente determinazione, essendo provvedimento di organo 

monocratico, è immediatamente esecutiva;  

PREMESSO CHE con delibera n. 12 del 4 marzo 2025 la G.M. ha autorizzato il 

Sindaco a costituirsi nel giudizio esperito innanzi alla Corte Suprema di Cassazione 

da Agenzia delle Entrate avverso la sentenza n. 959/2024 emessa dalla Corte di 

Giustizia Tributaria di secondo grado della Sicilia in data 6 febbraio 2023 e 

depositata in data 5 febbraio 2024;  

RAVVISATA l’urgenza di costituirsi in giudizio ai fini della difesa dell’ente già 

risultato vittorioso nei due precedenti gradi di giudizio;  

ATTESOCHE 

- con la delibera n. 12 del 4 marzo 2025 la G.M. ha demandato al Responsabile 

Affari Generali dell’ente l’assunzione, con propria determinazione, 

dell’impegno spesa inerente all’incarico di patrocinio legale nel giudizio in 

oggetto; 



  

Via Gramsci 13, 96010 – FerlaTel/fax:0931/870136 
Web: www.comune.ferla.sr.it  -  Email: sindaco@comune.ferla.sr.it  

- il Comune di Ferla non dispone, in organico, di un legale abilitato al 

contenzioso innanzi alle giurisdizioni superiori per cui si è reso necessario 

ricorrere ad un professionista esterno;   

CONSIDERATO CHE 

- il conferimento incarichi legali non costituisce appalto di servizi;  

- la pronuncia della Corte di Giustizia dell’Unione Europea del 6 giugno 2019, 

in causa C2264/2018 nella quale si evidenzia che le peculiarità dei servizi 

legali insite nel profilo fiduciario del rapporto di patrocinio legale 

caratterizzato dalla massima riservatezza nonché dalla libera scelta del 

difensore e dalla fiducia che unisce il cliente al suo avvocato. Ne deriva, 

pertanto, che la riservatezza del rapporto tra avvocato e cliente potrebbe essere 

minacciata dall’obbligo, incombente sulla amministrazione, di precisare le 

condizioni di attribuzione di un siffatto appalto nonché la pubblicità che deve 

essere data a tali condizioni. Per tali ragioni le relative prestazioni possono 

essere rese, solo nell’ambito di un rapporto intuitu personae tra l’avvocato e il 

suo cliente, caratterizzato dalla massima riservatezza e sottratto alle regole 

della concorrenza;  

- ai sensi del d.lgs. n. 36/2023 l’affidamento di servizi legali di cui all’articolo 

56, è sottoposto al regime dei contratti esclusi dall’ambito di applicazione delle 

disposizioni codicistiche ed è soggetto ai soli principi generali di cui 

all’articolo 13; 

RITENUTO  

- pertanto di nominare l’avvocato Pietro Coppa difensore del Comune di Ferla 

nel giudizio in oggetto conferendo lui ogni più ampia delega e mandato ed 

eleggendo domicilio, ai fini della controversia, presso il di lui studio legale;  

PRESO ATTO  

- che il saldo onorario da corrispondere al professionista è quantificato, alla luce 

del preventivo trasmesso dal professionista e introitato al prot. n. 1850 del 3 

marzo 2025, sulla scorta dei parametri minimi di cui al D.M. 55/2014 per come 



  

Via Gramsci 13, 96010 – FerlaTel/fax:0931/870136 
Web: www.comune.ferla.sr.it  -  Email: sindaco@comune.ferla.sr.it  

aggiornato dal D.M. 147/2022 nel rispetto della disciplina in materia di equo 

compenso.  

VISTI 

- lo Statuto Comunale dell’ente;  

- l’articolo 36 della L. 8 giugno 1990 n. 142 come recepita con legge regionale 

11.12.1991 n. 48 e come modificata dalla L.R. 30 del 23 dicembre 2000;  

- la L.R. 31.12.1991 n. 44;  

- la L.R. 5 luglio 1997 n. 23;  

- l’articolo 16 della L.R. 7 del 26 agosto 1992 come integrata dall’articolo 41 

della L.R, 26/1993;  

- la L.R. 23 dicembre 2000 n. 30;  

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di 

conflitti di interessi, prot. n. 1849 del 3 marzo 2025;  

SENTITO il Segretario Comunale;  

DETERMINA 

Di nominare l’avvocato Pietro Coppa, con studio legale in Siracusa in via Adige n. 3 

a rappresentare il Comune di Ferla nel giudizio instaurato innanzi alla Corte di 

Cassazione da Agenzia delle Entrate avverso la sentenza 959/2024 emessa dalla 

Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Sicilia in data 6 febbraio 2023 e 

depositata in data 5 febbraio 2024.   

Di conferire al professionista incaricato ogni più ampia facoltà di legge fino alla 

definitiva risoluzione della controversia. 

Di dare atto che il Responsabile del Settore Affari Generali provvederà a 

formalizzare l’incarico professionale conferito al professionista nominato con il 

presente atto mediante sottoscrizione di apposito disciplinare di incarico, 

provvedendo al contestuale impegno spesa.  

          Il Sindaco  

        Avv. Michelangelo Giansiracusa 


		2025-03-05T10:42:41+0000
	GIANSIRACUSA MICHELANGELO




